BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
}

Số:              /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức Hội thảo xin ý kiến góp ý

Hồ sơ Dự án Luật Báo chí (sửa đổi)

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 59/2024/NQ-UBTVQH15 ngày 11 tháng 12 năm
2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội điều chỉnh Chương trình xây dựng luật,
pháp lệnh năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 154/QĐ-TTg ngày 17 tháng 01 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ về phân công cơ quan chủ trì soạn thảo, thời hạn trình các dự
án luật, nghị quyết được bổ sung vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh
năm 2025;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Báo chí.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Cục Báo chí chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên
quan tổ chức Hội thảo xin ý kiến góp ý Hồ sơ Dự án Luật Báo chí (sửa đổi) (kèm
theo Kế hoạch tổ chức).

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội thảo xin ý kiến góp ý Hồ sơ Dự án Luật Báo
chí (sửa đổi) được trích từ nguồn quản lý hành chính - chi thường xuyên không
tự chủ cấp cho Cục Báo chí chi dự toán xây dựng Luật Báo chí (sửa đổi).

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ
trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục Báo chí và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Thường trực Lê Hải Bình;
- Lưu: VT, CBC, LVD.20.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Lê Hải Bình

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
}

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo xin ý kiến góp ý Hồ sơ Dự án Luật Báo chí (sửa đổi)

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng        năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xin ý kiến góp ý Hồ sơ Dự án Luật Báo chí (sửa đổi) nhằm khắc phục
hạn chế, bất cập trong quy định pháp luật về báo chí hện hành; tăng cường hiệu
lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về báo chí.

- Đề xuất những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung hoặc những nội dung mới
nhằm tháo gỡ các điểm nghẽn cho báo chí phát triển trong bối cảnh khoa học,
công nghệ truyền thông hiện đại phát triển mạnh mẽ.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị kỹ về nội dung hội thảo, bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

- Việc góp ý Hồ sơ Dự án Luật Báo chí (sửa đổi) phải đảm bảo đúng quy
định của pháp luật hiện hành, có hiệu quả và đúng thời hạn được giao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC VÀ THÀNH PHẦN
THAM GIA

1. Hội thảo với các cơ quan truyền thông chủ lực đa phương tiện

1.1. Thời gian dự kiến: 01 buổi trong tháng 4/2025.

1.2. Địa điểm dự kiến: Hội trường của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.3. Hình thức: Trực tiếp.

1.4. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự:

- Chủ trì: Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên gia của 06 cơ quan truyền thông chủ lực
đa phương tiện (Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn
xã Việt Nam, Báo Nhân dân, Báo Công an nhân dân, Báo Quân đội nhân dân)

- Đại diện các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Vụ Pháp
chế, Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử.

Số lượng: Khoảng 20 người.

 1.5. Nội dung và tiến độ triển khai:
TT NỘI DUNG ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ
ĐƠN VỊ

PHỐI HỢP
THỜI GIAN
THỰC HIỆN

Xây dựng Kế hoạch, trình
Lãnh đạo Bộ phê duyệt

Cục Báo chí Tuần 2/tháng
4/2025

Xây dựng dự toán kinh phí Cục Báo chí Vụ Kế hoạch,
tài chính

Tháng 4/2025

Tổng hợp, rà soát tài liệu dự
thảo Luật; chuẩn bị danh sách,
có văn bản mời các cơ quan,
đơn vị tham gia Hội thảo

Cục Báo chí Tuần 3/tháng
4/2025

Xây dựng báo cáo tóm tắt
những vấn đề cần xin ý kiến
tại Hội thảo; chuẩn bị tài liệu
cho Hội thảo

Cục Báo chí Tuần 3/tháng
4/2025

Tổ chức Hội thảo với các cơ
quan truyền thông chủ lực đa
phương tiện

Cục Báo chí Tháng 4/2025

Tổng hợp tiếp thu, giải trình
ý kiến góp ý từ Hội thảo,
chỉnh sửa và hoàn thiện Hồ
sơ Dự án Luật.

Cục Báo chí Vụ Pháp chế Tháng 4-
5/2025

2. Hội thảo với các bộ ngành, địa phương và cơ quan báo chí

2.1. Thời gian dự kiến: 01 buổi trong tháng 4 - 5/2025.

2.2. Địa điểm dự kiến: Hội trường của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2.3. Hình thức: Trực tiếp.

2.4. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự:

- Chủ trì: Thứ trưởng Thường trực Lê Hải Bình.

- Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan:

+ Bộ và cơ quan ngang Bộ (17 cơ quan)

+ Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (20 tỉnh,
thành phố phía Bắc)

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lich các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương (20 tỉnh, thành phố phía Bắc).

+ Lãnh đạo một số cơ quan báo chí lớn (30 cơ quan)

- Đại diện các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Văn phòng
Bộ, Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền
hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại.

Số lượng: Khoảng 130 người.

 2.5. Nội dung và tiến độ triển khai:
TT NỘI DUNG ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ
ĐƠN VỊ

PHỐI HỢP
THỜI GIAN
THỰC HIỆN

Xây dựng Kế hoạch, trình
Lãnh đạo Bộ phê duyệt

Cục Báo chí Tuần 2/tháng
4/2025

Xây dựng dự toán kinh phí Cục Báo chí Vụ Kế hoạch,
tài chính

Tháng 4 -
5/2025

Tổng hợp, rà soát tài liệu dự
thảo Luật; chuẩn danh sách,
có văn bản mời các cơ quan,
đơn vị tham gia Hội thảo

Cục Báo chí Tháng 4/2025

Xây dựng báo cáo tóm tắt
những vấn đề cần xin ý kiến
tại Hội thảo; chuẩn bị tài liệu
cho Hội thảo

Cục Báo chí Tháng 4/2025

Tổ chức Hội thảo với các bộ
ngành, địa phương và cơ
quan báo chí

Cục Báo chí Tháng 4 -
5/2025

Tổng hợp tiếp thu, giải trình
ý kiến góp ý từ Hội thảo,
chỉnh sửa và hoàn thiện Hồ
sơ Dự án Luật.

Cục Báo chí Vụ Pháp chế Tháng 5/2025

3. Hội thảo với các cơ quan báo chí toàn quốc

3.1. Thời gian dự kiến: 01 ngày trong tháng 6/2025.

3.2. Địa điểm dự kiến: Hà Nội.

3.3. Hình thức: Trực tiếp.

3.4. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự:

- Chủ trì: Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan:

+ Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Hội Nhà báo Việt Nam, một
số bộ ngành, uỷ ban của Quốc hội (20 cơ quan)

+ Tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội ở Trung ương (10 cơ quan).

+ Các cơ quan báo chí (120 cơ quan).

- Đại diện các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Văn phòng
Bộ, Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền
hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại.

Số lượng: Khoảng 300 người.

3.5. Nội dung và tiến độ triển khai:
TT NỘI DUNG ĐƠN VỊ

CHỦ TRÌ
ĐƠN VỊ

PHỐI HỢP
THỜI GIAN
THỰC HIỆN

Xây dựng Kế hoạch, trình
Lãnh đạo Bộ phê duyệt

Cục Báo chí Tuần 2/tháng
4/2025

Xây dựng dự toán kinh phí Cục Báo chí Vụ Kế hoạch,
tài chính

Tháng 4 -
5/2025

Tổng hợp, rà soát tài liệu dự
thảo Luật; chuẩn bị danh sách,
có văn bản mời các cơ quan,
đơn vị tham gia Hội thảo

Cục Báo chí Tháng 5/2025

Xây dựng báo cáo tóm tắt
những vấn đề cần xin ý kiến
tại Hội thảo; chuẩn bị tài liệu
cho Hội thảo

Cục Báo chí Tháng 5/2025

Tổ chức Hội thảo với các bộ
ngành, địa phương và cơ
quan báo chí

Cục Báo chí Tháng 6/2025

Tổng hợp tiếp thu, giải trình
ý kiến góp ý từ Hội thảo,

Cục Báo chí Vụ Pháp chế Tháng 6-
7/2025

chỉnh sửa và hoàn thiện Hồ
sơ Dự án Luật.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thảo xin ý kiến góp ý Hồ sơ Dự án Luật Báo chí
(sửa đổi) được trích từ nguồn quản lý hành chính - chi thường xuyên không tự
chủ cấp cho Cục Báo chí chi dự toán xây dựng Luật Báo chí (sửa đổi).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Trên cơ sở Kế hoạch này, Cục Báo chí chủ động triển khai công tác chuẩn

bị về chương trình, tài liệu, địa điểm, mời đại biểu, chuyên gia tham dự và các
nhiệm vụ liên quan, bảo đảm tổ chức Hội thảo đạt được mục đích, yêu cầu đề ra./.